

Cena 15 groszy 16 paterzy 14 fenigów.  
Redakcyi przy ul. Henryka Siemienińskiego № 10 (dawniej Szołowa).  
Administracyi w sklepie przy ul. w Br. Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szołowa).  
Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Redakcyi nie w raca.  
Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i konc. tach są płatne.

# GAZETA POLSKA

Cena 15 groszy 16 paterzy 14 fenigów.  
Prenumerata miesięczna: 2 zł 50 hal, 2 mar 1 50 (mies w lub i tula 25 k) 2 przelika pocztowa 3 00 rosy, 3 marki lub 1 rube 30 kr p.  
Kwartalnie trzy razy tyle.  
Cena ogłoszeń ogłoszenia: 6 h. od swrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (pełn) lub jego miejsce. Nekrolog, zawiadomienia o ślubach i zabawach po 50h. od wiersza. Nadstawki po 1 kor. 1 mar (50 k) za wiersz pełnowy. Załączki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Szczemieżykach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Górnogu, Sławkuwie, Olszku, Michałowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracya w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szołowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 17 października.

### Około 2,000 Moskali do niewoli. Przed katastrofą Rumunii.

### Krwawe straty Anglo-Francuzów i Moskali.

### Punkt szczytowy nad Somme. Krwawe ofiary Anglo-Francuzów.

BERLIN 17 października. Biuro Wolffa otrzymuje ze strony wojskowej sprawozdanie z walk, toczonej między 9—13 b. m. nad Somme, należących do największych czynności bojowych na tym terenie.  
Czytamy tam między innymi opis walki pod Sailly z 12 b. m. kiedy to nieprzyjaciel aż sześć razy przystępował do szturmów i to potowierem przygotowaniu artylerzyckiemu. W dodatku gestę kolumny nieprzyjaciół, obejmującą 6—10 rzędów jeleni za drugim były prowadzone przez oficerów na koniach.  
N. przyjaciel sądził, że przez masowe nasalenie artylerji najcięższego kalibru pluchota niemiecka została już zupełnie zniszczona. To też misy sły z głośnym wykrzykami naprzód, pewnie niezawodnego zwycięstwa. Tem straszniejszym było to, co nastąpiło. Śmierć zebrała bogate żniwo.

Mimo tak ciężkiej sytuacji pluchota niemiecka nie straciła siły przetrwania. Geście kolumny anglo-francuskiej na poszczególnych miejscach zostały dosłownie zmiecione pod przeważającym ogniem piechoty niemieckiej. Później lasem St. Pierre Vaast znajduje się istna barykada tupa.

Dnia 13 października stali nieprzyjacielskie zwojniali. Zostało stwierdzone ponad wątpliwość, że nieprzyjaciel w tem wielkiem natężeniu sił szuka wielkiego rozstrzygnięcia, w szczególności zamierzał dokonać wyłomu w wielkim stylu.

Straty nieprzyjacielskie doszły do niebывalnych wysokości. Według zeznania jeńców kompanie piechoty i francuskiej liczą już zaledwie po 50 ludzi. Wszyscy jeńcy przedstawiają nastój wojska francuskiego jako „znużony wojną” i określają atak z 12 października jako „bezowocną rzeź” oraz wyrażają radość, że już się nie znajdują w piekle nad Somme.

### Gorzkie rozczarowania Francuzów.

BERLIN 17 października. B. Wolffa donosi: Dumne oddziały Francuzów, jakie sobie czynili w początkach bitwy nad Somme, dawno zanikły. Zamiast zapалу pojawiło się uczucie bezradności. Jak wynika z wyurzędzonych żołnierzy z 14-tu dywizji, zabranych nad Somme do niewoli, żołnierze lekają się transportu do tego piekła i stąd mnożą się zbiegostwa.

Pewien jeńca francuski w zestawieniu z m.łym zyskiem na terenie określa w następujący drastyczny sposób sytuację: **Dopiero nasze dzieci dotrą do granicy niemieckiej.**

Według wrażeń inteligentnych jeńców Francuzów Anglij w hitwie nad Somme przejawiają typowe samolubstwo i wybierają raczej sobie przygotowane i artylerzyckie, a nie samą walkę. Wskutek silnych nieporozumień przychodzi często do bójek między żołnierzami angielskimi i francuskimi.

### Hindenburg o kampanji rumuńskiej.

BUDAPESZT 17 października. „Budapesti Hirlap” ogłasza roznowe swego współpracownika z Hindenburgiem, który uświadczył między innem: **Przyszedł pan do mojej w szczególności momencie. W ojczyźnie pańskiej, w Siedmiogrodzie, odbywała się nadzwyczajna rzecz. Opiersiwy nie przyjeżdża. W niedługim czasie ostatni żołnierze rumuńscy będą z kraju wypędzeni. Będzie się z tego bardzo cieszył, gdyż żyćce sobie i oczekuje tego szybkiego zwrotu i tego losu, jaki spadł na nowego nieprzyjaciela.**  
Hindenburg podniósł, że Węgry są waleczni i biją się nadzwyczajnie. Austriacy biją się równie walecznie.  
Na uwagę współpracownika o ciężkiej pracy, jaką marszałek pełnił już trzech rok, Hindenburg odpowiedział: Prawda! musimy pracować od rana do nocy. Ale ja wytrzymuję.

### Obawy Anglików o Rumunię.

LONDYN 17 października. W debacie nad kredytami wojennymi w liczbie niższej dnia 11 i 12 b. m. **Dillon** oświadczył: Operacje na Bałkanach zdają się dawać powód do wielkiej troski. Byłoby wielkiem nieszczęściem, gdyby Niemcom udało się zdruzgotać Rumunię.— Co się tyczy operacji nad Summe — oświadczył mówca — jeżeli potowierem nasze a raty i nasze postępy w ostatnich 3 miesiącach, nie możemy stać przed narodem, że **namy jaszczce przed sobą trud Herkulesa**, ażeby odnieść ostateczne zwycięstwo.

**Dillon** (Irlandczyk) rzekł: Byłoby bezprzykładnem nieszczęściem, gdyby Anglia pozwoliła pobić Rumunię. Wtedy bowiem stać by się mogło, że **Anglia nie mogłaby odnieść nigdy ostatecznego zwycięstwa.**

### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEŃ 17 października. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Front arcysk. Karola: W granicznych terenach na południe od Nagyszeben (Hermansztad) i Brassó (Konsztad) sytuacja bojowa pozostała niezmieniona.  
W górach Georgyo opór rumuński trwa dalej.  
W trakcie trzech kraków na południe od Dorna Warța **wypędziliśmy nieprzyjaciela z gór na wschód od Neagra.**

NA FRONCIE ROSYJSKIM. W Karpatach Lesistych i na południe od Dniestru odosobnione wypadki Moskali odruczone.  
Front ks. Leopolda bawarskiego: Bitwy nad Narajówką i na Wołyniu toczą się dalej. Na obu terenach **nieprzyjaciel sprowadził znowu na siebie ciężkie klęski.**

Na południe od Lipnicy Dolnej masy rosyjskie szturmowały aż głęboko w noc pozy we wojsk niemieckich. Wszystko było doremne. Bataliony gwardji niemieckiej udzieliły za wyrzuceniem nieprzyjaciela w jego rowy i uśwadowały się tam nocą. W ręce naszych sprzymierzeńców dostali się **36 oficerów, 1900 żołnierzy rosyjskich i 19 karabinów maszynowych.**

Na Wołyniu ataki rosyjskie skierowały się znowu przeciw wojskom niemieckim i austro-węgierskim jen. pulk. von Tersztiansz-yego. Po gwałtownem ostrzeleżeniu rynnę popołudniu kolumny rosyjskie między Pustomyjami a Szwintucham, na zachód od Babrujczy, na południe od Zaturczę i między Zaturczami a Kistelmem. Mimo potowierych strat na poszczególnych miejscach Moskale ponawiali ataki po trzykrot, na południe od Zaturczę nawet do dziesiątej razy. Ale to nawet uderzenie przeważających mas nieprzyjacielskich nie zdołało wstrząsnąć walecznymi obrońcami. Nieprzyjaciel nie przedarł się nigdzie. **Wojska nasze odniosły pełne zwycięstwo.**

NA FRONCIE WŁOSKIM I POŁUDNIOWO WSCHODNIM nie szczególniejszego.  
Von Höfer.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 17 października Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Pozyce po obu stronach Somme stały przez dzień pod silnym ogniem artylerji, na który odpowiedzaliśmy energicznie. Przy zwalczaniu baterji nieprzyjacielskich nasi lotnicy obserwatorów e wyświadczyli cenne usługi. Ataki nastąpiły wieczorem: na połacie od rzeki przeciw linjom łącznikowym od Guendecourt i Sailly; na południe od rzeki przeciw naszym pozycjom na północ od Fresnes—Mazanecourt. Pod Guendecourt sturcimy zlamaliśmy w naszym ogolu zapowrom, pod Sailly i Fresnes rozbity się w walce wiecz. która toczy się jeszcze o małe kawalki rowów. Lotnicy nasi zestrzeliłi **6 samolotów nieprzyjacielskich.**

W Szampanii odparliśmy wypal francuski na północ od Le Mesnil; w Argonach i w okolicy Wozy walka dzialowała tylko miejscami żywa.

NA BAŁKANACH. W Dobrudży nie nowego. Na froncie macedońskim ograniczone terenowo ataki pod Gradensica (na południe od Munastyru), nad Czernią i na północ od Nidze planina zostały odparte.

Von Ludendorff.

### BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 17 października. Kwaterna główna donosi pod 15 b. m.

Na froncie perskim: Trzy szwadrony kawalerji nieprzyjacielskiej, usiłujące zbliżyć się do Bidżar, zostały odruczone.

Na froncie K. ukazał: Na prawem skrzydle oddział nieprzyjacielski, usiłujący zbliżyć się w gestych szeregach, został całkowicie rozproszony skutecznym naszym ogniem. Na lewem skrzydle niepodziwiany atak nieprzyjaciela ogniem naszym powstrzymany, kontratakami odruczone.

Na innych frontach nie ważniejszego.





1075 hektarów przy zaludnieniu 156.072 mieszkańców, czyli, że na 1 ha przypada 92 mieszkańców. Na 1 mieszkanca wypadło 105 m. kwadr. powierzchni.

W 1912 powierzchnia Warszawy wynosiła 3100 ha, a liczba mieszkańców (bez wojska) wynosiła 831.369, tak że na 1 ha wypadało 265 osób, a na 1 osobę 38 m. kwadr.

Obecna Wielka Warszawa zajmuje powierzchnię 12.000 ha i liczy wraz z przylączonemi przedmieściami 907.000 mieszkańców, tak że na 1 ha 75 osób, a na 1 mieszkanca 133 m. kw. powierzchni.

O szkole narodowa Komisja do Spraw Ogólnych Rady m. st. Warszawy, po rozpatrzeniu wniosku radnego Sypańskiego i innych w sprawie utworzenia Rady Szkolnej Krajowej i w porozumieniu z włoskimi dwoma, występującymi do Rady Miejskiej z wnioskiem o uchwalenie następującej rezolucji:

Rada m. St. Warszawy, trwając na stanowisku złożonej w dniu jej otwarcia deklaracji zbiorowej, poczuwa się do narodowego obowiązku oświadczenia:

że Naród Polski stoi niezaruszenie na gładzie niezaprzeczonego prawa do samodzielnego zorganizowania oświaty powszechnej wszystkich stopni, tak, aby powołaną być mogła wiekowa kultura, przez tłumienie nauki, Polsce wyrażona i, ażeby dobroczynne działanie oświaty ogarnęło wszystkich mieszkańców ziem polskich i bez różnicy jej znała, czyniąc z nich i ludzicy ją synów, świadomych obowiązków i godności narodowej obywateli Polski.

Ważnym celem tego zadanie może tylko Powszechna S. kółnictwo Publiczne, zorganizowane w duchu narodowy przez władze państwowe i Niepodległej Polski, w myśl niezapomnianej tradycji Komisji Edukacyjnej;

że już w chwili obecnej szkolnictwo winno być pod wskazaniem i bieżącej prowadzone, a jego kierownictwo oddane Polskiej Instytucji Ogólnokrajowej, złożonej z przedstawicieli społeczeństwa polskiego, powołanej do przeprowadzenia jednolitej organizacji szkolnej i zarządzania całokształtem spraw szkolnych i oświatowych.

Uchwalono przez szałki cyr. Manifestacja pol toyczna? Na nabieżniście załobnem za duszę zmarłego na dobrowolnej emigracji w R. sygn. Zygmunta Balickiego, zmarłego działacza z uboju demokratycznego i narodowego, jak czytamy w dziennikach warszawskich, byli obecni ks. biskup Ruszczyński, przyjaciel ks. Lubomirski wraz z przedstawicielami Magistratu i Rady Miejskiej, rektor B. i liczni przyjaciele i członkowie nauki Akademickiego etc. Tym sposobem zostały obrzęd kościelny na i charakteru cywilnego, pomógł zamienić się w żelobną troszczyłość narodową.

Nie bieżniście się tu spirali o to czy zasługi zmarłego dla sprawy polskiej są tego rodzaju, by im się należał hold ze strony społeczeństwa, czy ostatek nie czyni zmarłego nie przekieruje i raczej całej poprzedniej jego działalności również wartość bardzo sporną po względem wartości, ale jak wykłada o konieczności uszuć na nielobną na nabieżniście załobnem za duszę zmarłego na dobrowolnej emigracji w R. sygn. Zygmunta Balickiego, zmarłego działacza z uboju demokratycznego i narodowego, jak czytamy w dziennikach warszawskich, byli obecni ks. biskup Ruszczyński, przyjaciel ks. Lubomirski wraz z przedstawicielami Magistratu i Rady Miejskiej, rektor B. i liczni przyjaciele i członkowie nauki Akademickiego etc. Tym sposobem zostały obrzęd kościelny na i charakteru cywilnego, pomógł zamienić się w żelobną troszczyłość narodową.

Ważkie nie chcieli chyba przez to zaznaczyć, że potężności winna wyrażać ciężą otaczają im B. alickiego niż Trągutta?

Aff. chowie neutralni w Warszawie. W środę bawili tutaj atatchowie wojen i następujący do państw neutralnych: Chile, Chy, Dani, Holandji, Persy, Szwecyji i Hiszpani.

### Na marginesie wojny.

Dabrowa, 17 października. (mij) B. Jowski nad Somme było przed kilku dniami wiadomość nowych zapasów, które zakłóczyły się klasą Anglo-Francuzów. Straty chi i poległy i mają być niewydale. K. mu mika: Bura Wolfowa powada, że tu tu nad Somme bliżej się do punktu strzytowego.

Poleżenie Rumunji staje się z każdym dnem coraz cięższe. Zurichski „Tagesspiegel“ donosi, że dla utrzymania kontaktu Rumunów z Rosyanami i lokonną zostanie ewakuacja w jednej części Rumunii między Siedmiogrodem...

do dolnym Dunajem włącznie z Bukaresztu. „Ruskoje Slovo“ pisze, że wszystkie archiwa i zgładowe i unni i skle i zapasy mrtalno zostały przewieziono do pewności z Bukaresztu do S. i stepami.

Greccy została przez czwór alans całkowicie sterylizowana. Miło czwór alans ciągle jeszcze obławia się krola. Greckie depesze dzienników i raupadkich donoszą o przyrzeczto wntu kurvera krola Konstanty na, wozogęno na Egiptu do Belia. Cała korespondencyja została mu skon i skowna.

Osmia bitwa nad Socza skorzystała się niepowodzeniem. Winchod. Nie przyliły się do niego i rozrntność amunicy działowej do szturmu masowe.

Na froncie rosyjskim tu i uwdzie wznowiona działalność ofensywna ze strony Moskai, pobawiona w dalszym ciągu powodzenia.

„De Pommerische Tagespost“ przy nosi wiadomość o stoperowaniu lodzi handlowej niemieckiej „Bremen“ w jednym z portów amerykańskich. Oznaczało to wielkie porażenie bezkarności, jakie czwor alans stosuje do Ameryki, co może w danym razie wywołać powstanie odruch niezadowolonia ze strony Yankeesów.

### Telegramy „Gazety Polskiej“.

#### Biuletyn francuski.

15 go października, k. 11 w nocy. Wielka działalność istawców i artylerji w okolicy Somme. Liczba nierannych jeńców, wziętych w walkach wczorajszych w okolicy Ablancourt — Belfoy wzrosła na 1,100 w czem 10 oficerów.

#### Poszukiwanie Polaków w Rosji.

Pisma inne i po tamtej stronie proszą się o przedruk niniejszych zapytań.

Jadwiga Ostrowska z Dabrowy-Górnicej, powiatu mi. Joliana Ostrowskiej b. ustawicela drogi żelaznej Nadwiślańskiej, która wyjechał do Rosji 1911 roku, prosi o kogośkolwiek ze znajomych i bliskich i wczoraj, o wiadomość i samą drogę. Wzrosły się zdrowi. Prosi o przysłanie pieniędzy. Edmund pracuje.

### OGŁOSZENIA.

#### WAŻNE dla mających krewnych w Ameryce.

Kto pragnie porozumieć się z krewnymi w Ameryce w celu utrzymania od nich pieniędzy i, osiągnąć może szybko i łatwo i bez kosztów.

Należy list napisać do polsku, zawierający jedynie wiadomości rodzinny, proszę o przysłanie pieniędzy i z szczególności: 1) imię, nazwisko i adres krewnego w Ameryce. 2) Własne imię, adres, imiona dzieci lub rodzeństwa, wzięty do koperty zaadresowanej do krewnego i wysłać to razem w drugiej kopercie, zaadresowanej do: Henry C. Zaro pr. ad. Zentralparkasse Wien I, Wipplingerstrasse 8

#### Wiadomości od Polaków w Rosji.

Anton Michieniewski pracownik kół. Nadwiślańskiej zawiadamia żonę Janinę z Bielskiej w Sosnowcu, oraz matkę Egijską w Celadzi, że jest zdrowy, pracuje na kolei w Petersburgu. Matka i żona przy mnie. Od roku nie mam od Was wiadomości, o jakiejście zdrowi? Jak się chowa Maciej? Czy pieniądzy od siebie i ile w ogólnie. Czy nie wiecie o Julku, Sławku i Adamie Przekładowich z Częstochowy i zreszczać w Suchodolcu.

#### Od Administracji.

Zwracamy uwagę, że cena została podwyższona tylko na numerze zwyższym, do datki mają być sprzedawane nadal po 10 halerczy.

## Dziesiątka ślepego przypadku

każdy może mieć majątek, spokój i niezależność!



## 37-ej krol.-weg. uprzyw. loteryi klasowej

Próbuj Pan swego szczęścia w ciągu dnia i klasy

# 27 i 28 października r. b.

i w którym ogólna kwota 14 milionów 459,000 koron

każdy wypłacają w gotówce, pod kontrolą państwa w przeciągu 5 miesięcy

Wybierz Pan numer losu znajdujący się obok Jego imienia, lub obok imienia drogiej Ma osoby, i obstał Pan ten numer niezwłocznie!

### Zdaje się Pan na ślepy przypadek!

Natychmiastowe wzbogacenie się nie jest już snem, ale rzeczywistością!

Każdy drugi los wygrać musi!

Abraham	7305	Emun I	29019	Julian	36200	Paweł	107445
Adam	88364	Eward	90127	Kajetan	33539	Piotr	36849
Ala	40351	El nora	3684	Karol	107406	Rafał	33544
Aleksander	36947	Emil	29002	Karolina	53137	Rajmund	88312
Alfred	71100	Einest	27949	Kawimierz	88390	Robert	29022
Aljzj	106307	Enestyna	65462	Konstanty	53135	Roman	107409
Amalia	29038	Euz-biuz	90148	Konrad	71129	Rozalia	27940
Andrzej	36850	Ewa	36198	Leokadya	53122	Regina	90139
Anna	71099	Feliks	88367	Leon	88396	Ryszard	36848
Antoni	53136	Filip	71131	Leopold	29005	Saturnin	71126
August	88388	Franciszek	9001	Lucya	100092	Swęcyn	40352
Barbara	105895	Frytylek	38548	Ludwik	38872	Stanisław	89094
Bazyli	29008	Gabryela	53121	Maciej	88327	Stefania	33533
Beard	40353	Genowefa	87498	Maksymilian	68361	Szczepan	53120
B. Jan	88395	Guzecy	67358	Marcin	105891	Szymon	66196
B. Jlesla	29013	Guzecy	29009	Marya	33528	Tekla	100087
B. J. cy	109104	Helen	106369	Maryanna	109121	Teodor	29094
Bronisława	8832	Hen cy	36192	Mirta	88370	Te. 11	88331
Cerylia	68853	Hel pol t	88391	Metycja	90143	Tomasz	106390
Celestyn	106391	Ita	29003	M. bal	33530	Wania	68352
Cezar	29011	Ignacy	106366	M. czysyl w	29014	Wiktor	29017
Czesław	40354	Jzydlo	40357	Natalia	107425	Wincenty	87400
Daniel	53133	Jadwiga	63362	Nikodem	88394	Witold	38865
Dawid	109107	J. kóh	109109	Norbert	29062	Władysław	107423
Domn k	29065	Jan	36828	Olga	109111	Wojciech	89076
Dora	36848	Johan	88398	Oskar	68351	Z. Iżisła	29012
Dorotea	88301	Jozeł	29024	Otylia	53138	Zenon	65605
Drynia	107407	Julia	106399	Paulina	29006	Zofia	100079

Originalne losy po następujących cenach:  
1/4 (cały los) 1/2 (połówka) 1/3 (ćwiartka) 1/4 (ósemka)  
K 12- K 6- K 3- K 1:50

## BANK KRONFELD Tow. Akc. w AGRAMIE (Kroacza)

Należność każdego losu musi być zapłacona przekazem pocztowym lub biletami bankowymi jednocześnie z zamówieniem.

## Dyskretna i natychmiastowa obsługa!

Urzędowo plan gratis i franko.  
Urzędowe tabelki natychmiast po każdym ciągnięciu.

Natychmiastowa wypłata wygranych w gotówce!  
Korespondencyja po polsku! Nie liczymy żadnych kosztów!